REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº         DE 2003 .
(Da Senhora  Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Casa Civil,
no âmbito da Controladoria-Geral da
União, informações relativas à situação
dos trabalhos desenvolvidos por este
órgão.

Senhor Presidente:

De acordo com notícias veiculadas na imprensa, está em funcionamento o
“Programa de Fiscalização” do governo do Presidente Luís Inácio Lula da Silva,
efetivado pela Controladoria-Geral da União.

Esse programa visa fiscalizar os recursos federais que cada município
recebeu nos últimos anos bem como sua aplicação. Nos municípios sorteados e
fiscalizados pelo programa, já foram detectadas inúmeras irregularidades  na
utilização dos recursos federais recebidos, dentre elas o superfaturamento de obras.

Com base no exposto e com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição
Federal e nos arts. 24,   inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito
a V. Exª. que sejam encaminhadas à Casa Civil as seguintes informações:

1. Cópia dos relatórios de fiscalização dos municípios do Amazonas
investigados até o momento;

2. Cronograma de atividades a serem desenvolvidas; e

3. Quais a providências a serem tomadas para cada caso?

Sala das Sessões, em 14 de maio de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM